
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 23 del 17.05.2022 /pag. 1 di 4 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N.  23            DEL  17.05.2022
    
 

Oggetto: L.R. n. 9 del 15.04.2021 art. 60 – Attuazione scorrimento tra fasce di garanzie 
occupazionali – Rimodulazione graduatorie  

 

L’anno duemilaventidue il giorno  DICIASSETTE del mese di  MAGGIO, il sig. Francesco Nicodemo, nominato 
con D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 
29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del 03.07.2020 
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 
28 del 14/09/2020, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante;  

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere costituito; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 23 del 17.05.2022 /pag. 2 di 4 

 

 

VISTO l’art. 60 della L.R. n. 9 del 15.04.2021, che ha sostituito i commi 5 bis e 5 ter dell’art. 30 della L.R. 
45/95; 

VISTO quanto disposto dalla suddetta norma regionale in materia di transito, per scorrimento tra fasce di 
garanzie occupazionali, dei lavoratori inseriti nelle nuove graduatorie elaborate ai sensi della stessa norma;  

VISTA la Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 28 del 21.09.2021, successivamente rettificata 
con la delibera n. 31 del 30.09.2021, con la quale è stato dato avvio alla procedura per l’attuazione delle 
disposizioni di cui al comma 1 dell’art. 60 L.R. 9/2021; 

VISTA la Delibera n. 5 del 28.02.2022 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva elaborata dal 
RUP, riformulata secondo le direttive impartite con la nota prot. n. 5249 del 20.01.2022 dal Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Agricoltura - Servizio IV, composta 
complessivamente da n. 40 unità, di cui 23 appartenenti alla fascia di garanzia dei 151isti, 7 alla fascia dei 
101isti e 10 alla fascia dei 78isti; 

VISTA la Deliberazione n. 14 del 13.04.2022 con la quale, in applicazione del meccanismo del c.d. turnover di 
cui al sopracitato art.60, sono stati assunti, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, n. 3 lavoratori 
appartenenti alla fascia di garanzia dei 151sti, collocati ai primi posti della relativa graduatoria come sopra 
approvata;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 103 del 19.11.2021 con la quale si è preso atto delle dimissioni 
volontarie, a far data dal 01.01.2022, presentate dal dipendente Mancuso Francesco beneficiario delle 
garanzie occupazionali, appartenente al contingente dei 151sti; 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra, nell’ambito della fascia di garanzia dei 151sti, si sono resi 
disponibili n. 4 posti; 

RITENUTO che, in forza di quanto disposto dall’art.30 della L.R. n.45/1995, come novellato dall’art.60 della 
L.R. n.9/2021, è necessario attuare lo scorrimento tra le diverse fasce di garanzia, attraverso il transito dei 
lavoratori dall’una all’altra fascia, nel limite del numero dei posti che si sono resi disponibili nella fascia 
immediatamente superiore; 

VISTA la nota n. 396 del 03.05.2022 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, acquisita al prot. n. 1260/A del 
3.05.2022, con la quale è stata chiesta ai RUP dei singoli Consorzi mandatari la trasmissione delle graduatorie 
dei lavoratori beneficiari delle garanzie occupazionali, rimodulate in applicazione del suddetto meccanismo 
di scorrimento;   

VISTA la nota n. 407/INT del 16.05.2022 con la quale il RUP, dott.ssa Angela Malandrino, ha trasmesso la 
graduatoria rimodulata nella quale figurano complessivamente n. 36 unità di cui n. 23 appartenenti alla 
fascia di garanzia dei 151isti (All. A), n. 7 alla fascia dei 101isti (All. B) e 6 alla fascia dei 78isti (All. C); 

CONSIDERATO che tale graduatoria è stata rimodulata attuando il transito dei lavoratori collocati ai primi 
quattro posti della sub-graduatoria relativa alla fascia di garanzia dei 78sti agli ultimi quattro posti della sub-
graduatoria relativa alla fascia di garanzia dei 101sti, nonché il transito dei lavoratori collocati ai primi quattro 
posti della sub-graduatoria relativa alla fascia di garanzia dei 101sti agli ultimi quattro posti della sub-
graduatoria relativa alla fascia di garanzia dei 151sti;  

RITENUTO di poter approvare la graduatoria come sopra rimodulata, subordinando gli effetti della stessa e 
dei disposti scorrimenti tra fasce di garanzia sui contratti stagionali in corso e su quelli ancora da stipulare, 
alla copertura del relativo onere finanziario da parte dell’amministrazione regionale; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente, Dott. Giuseppe Barbagallo;  

DELIBERA 

1. DI APPROVARE l’allegata graduatoria dei lavoratori beneficiari delle garanzie occupazionali appartenenti 
ai contingenti dei 151sti, dei 101sti e dei 78sti, trasmessa con nota prot. n. 407/INT del 16.05.2022 dal 
RUP, dott.ssa Angela Malandrino, rimodulata per scorrimento tra fasce di garanzie occupazionali secondo 
quanto disposto dall’art.30 della L.R. n.45/1995, come novellato dall’art.60 della L.R. n.9/2021; 

2. DI SUBORDINARE gli effetti della suddetta graduatoria e dei disposti scorrimenti tra fasce di garanzia sui 
contratti stagionali in corso e su quelli ancora da stipulare, alla copertura del relativo onere finanziario da 
parte dell’amministrazione regionale; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 23 del 17.05.2022 /pag. 3 di 4 

 

 

3. DI DARE MANDATO al Direttore Generale di adottare tutti gli atti consequenziali alla presente 
Deliberazione; 

4. DI TRASMETTERE la Deliberazione medesima al Servizio 4 – Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale della Pesca Mediterranea, per il seguito di competenza. 

5. DI TRASMETTERE, altresì, il presente atto deliberativo ai rappresentanti delle Organizzazioni Confederali e 
di base dei Sindacati, nonché ai Dirigenti delle Aree consortili Amministrativa, Agraria e Tecnica; 

6. DI DARE ATTO che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte mediante contributo 
regionale. 

     f.to         f.to      
IL DIRETTORE GENERALE                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

           (Dott. Giuseppe Barbagallo)                               (Francesco Nicodemo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 23 del 17.05.2022 /pag. 4 di 4 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

         f.to 
                              Il Dirigente dell’Area Amministrativa  
                                   n.q. di RUP 
             (dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA 

    f.to 
  Il Capo Settore Ragioneria 
(dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 23 del 17.05.2022 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

18.05.2022 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

                                        

 

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

